
OGGETTO: ORDINANZA TEMPORANEA DI CHIUSURA AL PUBBLICO DEL  CENTRO
COMUNALE  DI  RACCOLTA   DAL 21/03/2020 SINO A NUOVE DISPOSIZIONI,
PER PREVENIRE LA POTENZIALE DIFFUSIONE DEL CORONAVIRUS COVID-
19.

LAVORI PUBBLICI

IL SINDACO

Vista la propria ordinanza n. 25 del 28-11-2019 contingibile ed urgente ex art. 191 del d.lgs. 152/2006 e
ss.mm.ii. per garantire la continuità del servizio di spazzamento, raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti nel
territorio comunale ed avviare la raccolta differenziata al fine del raggiungimento degli obiettivi di legge, con la
quale, tra l’altro, è stato autorizzato, in via contingibile e urgente, così come previsto dall’art. 4 comma 4 della
disposizione attuativa n. 26 del 11/07/2016 del Presidente della Regione Siciliana, quale area destinata per il
deposito temporaneo della frazione della raccolta differenziata il Centro Comunale di Raccolta sito in Via
Garibaldi;

Visto il DPCM del’08/03/2020 recanti “Ulteriori Disposizioni attuative del decreto legge del 23 febbraio 2020 n.
6;

Viste le Ordinanze contingibili e urgenti n. 3 e 4 dell’08/03/2020 e n. 5 del 13/03/2020 del Presidente della
Regione Sicilia;

Visto il DPCM del 9 e 11 marzo 2020 che, tra l’altro, dispone che allo scopo di contrastare e contenere il
diffondersi del Virus COVID-19 le misure di cui all’art. 1 del decreto del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020
sono estese all’intero territorio nazionale e, che tali disposizioni producono effetto dalla data del 10 marzo 2020
e sono efficaci fino al 3 aprile 2020;

Considerato che l’evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffuso dell’epidemia e
l’incremento dei casi sul territorio nazionale, oltre che il verificarsi di eventi sul territorio regionale e sul
territorio provinciale, rendono necessarie misure di competenza comunale volte a garantire la salute pubblica,

COMUNE DI VILLAROSA
PROVINCIA DI ENNA

COPIA

ORDINANZA SINDACALE

Registro Settore n. 10 Del 20-03-2020

SERVIZIO INTERESSATO

SINDACO n. 10 del 20-03-2020 - Pag.  1  - COMUNE DI VILLAROSA



pur nel rispetto dell’uniformità nell’attuazione dei programmi di profilassi elaborati in sede internazionale ed
europea;

Preso Atto delle disposizioni di legge recanti misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

Accertato che:
il Centro Comunale di Raccolta costituisce luogo di possibile aggregazione, nonché sito da raggiungere
mediante spostamento dei cittadini che vanno a conferire i propri rifiuti;
tali spostamenti non si configurano tra quelli previsti e consentiti;
il contratto di servizi prevede il servizio di raccolta rifiuti a chiamata dei rifiuti conferibili presso il
centro comunale di raccolta.

Tenuto conto, altresì, delle misure straordinarie adottate dal Governo nonché delle raccomandazioni provenienti
dal Ministero della Salute;

Ritenuto, pertanto, di dover adottare ogni ulteriore misura preordinata alla tutela della salute e, con questa, alla
prevenzione di potenziali situazioni di contagio;

Ritenuto che ricorrono le condizioni di necessità ed urgenza che giustificano l’adozione di misure eccezionali e,
conseguentemente, in attuazione del DPCM del 09.03.2020, sospendere temporaneamente, sino a nuove
disposizioni, l’apertura del Centro Comunale di Raccolta;

Visti gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. 30/03/2001 n° 165 e successive modificazioni.

Visto il D.Lgs. n°267 del 2000 e ss.mm.ii. “Testo Unico degli Enti Locali”.

Vista la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi”.

ORDINA

Per le motivazioni esplicitate in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate.

La chiusura temporanea al pubblico dell’accesso al centro comunale di raccolta dal 21/03/2020 sino a1.
nuove disposizioni, consentendo il transito nella struttura esclusivamente ai veicoli della ditta Progitec
srl  per le attività di raccolta e trasporto dei rifiuti derivanti dalla raccolta differenziata.

Alla ditta Progitec srl di effettuare la raccolta porta a porta anche per le utenze residenti nelle zone extra2.
urbane, che conferivano i rifiuti differenziati direttamente nel Centro Comunale di Raccolta, a far data
dal 21/03/2020;

Che le predette utenze residenti nelle zone extra urbane espongano i rifiuti differenziati come da3.
calendario, fuori dal cancello delle proprie abitazioni negli orari prefissati per il ritiro degli stessi.

AVVERTE

che a chiunque spetti è fatto obbligo di rispettare e far rispettare la presente ordinanza e qualora dal mancato
rispetto della presente derivassero violazioni di natura ambientale, ai trasgressori saranno applicate le sanzioni
previste dal D. Lgs. n.152/2006 e ss.mm.ii. nonché le conseguenti sanzioni penali.

SINDACO n. 10 del 20-03-2020 - Pag.  2  - COMUNE DI VILLAROSA



DISPONE

che alla presente ordinanza sia data la massima pubblicità e che venga pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito
internet del Comune e nella sezione amministrazione trasparente;

che la stessa sia trasmessa a mezzo pec:
alla Ditta PROGITEC S.r.l. con sede in Castel di Judica (CT) Via Bivio San Giuseppe n. 4;
Prefettura di Enna;
Questura di Enna;
Dipartimento Regionale della Protezione Civile;
Alla stazione dei Carabinieri di Villarosa;
Al Comando di Polizia Municipale.

A tutte le Forze dell’Ordine presenti sul territorio comunale, spetta l’incarico di vigilare sulla corretta osservanza
della presente Ordinanza.

AVVISA

che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale nel termine di
60 gg. dalla data di pubblicazione ovvero ricorso Straordinario al Presidente della Regione Siciliana nel termine
di 120 gg.

Il Responsabile del procedimento Il SINDACO
F.to Geom. SCELSO PIETRO F.to  FASCIANA GIUSEPPE

SINDACO n. 10 del 20-03-2020 - Pag.  3  - COMUNE DI VILLAROSA


